
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

季節は廻り、再び生命が一斉に萌え出ずる春がやってきました。 

新１年生の皆さん、在校生の皆さん、ご入学・ご進級、誠におめでとうございます。 

令和５年度の下京渉成小学校は、新１年生４１名を迎え、全校児童２４１名でのスタートとな 

りました。下京渉成小学校では本年度の学校教育目標を『豊かなことばと心で社会を照らす子 

の育成』とし、子どもたち一人一人のもつ輝きが令和の世の中を照らす光となるよう「安心し 

て学び、ともに伸びる喜びを実感できる学校」を目指して教職員一同、心に寄り添い、情熱と 

愛情を込めて育んでまいります。 

 

 

 

 

 

○ちがいを豊かさにできる子 

○心と体を鍛え、困難に挑戦する子 

○社会に関心をもち、学び続ける子 

  下京渉成小学校の校歌にも♪未来目指して進んでいこう♪とありますように、すべ 

ての子どもたちが未来を自らの力で切り拓き、よりよい時代の創造者となるよう、下 

京渉成教育を進めていきたいと思います。子ども達の健やかな成長のため、保護者の 

皆様、地域の皆様のご支援とご協力を賜りますよう何卒よろしくお願い申し上げます。 

                         

京都市立下京渉成小学校 校長 波多野 愛 
 

 

 

 

 

下京渉成だより 
京都市立下京渉成小学校 

校 長  波多野  愛 

Tel.342-2522 Fax.371-1022 

 

 
お知らせ 

 

◆「就学援助」及び「総合育成支援教育
就学奨励費」制度のお知らせ 

 
京都市では、お子さんが市立小・中学校へ就学

するにあたり、経済的な理由によりお困りの保護
者に対し、学用品費や給食費などを援助する就
学援助制度を設けています。 
※ 新１年生で入学前に申込みをされた方は、

再度申し込む必要はありません。 
※ 新型コロナウィルス感染症の影響等により

家計が急変する等、経済的な理由でお困
りの場合は、収入状況の悪化がわかるも
のをご提出いただくこと等により認定でき
る場合がある臨時措置を設けています。
まずは、学校にご相談ください。 

また、育成学級に在籍しているお子さんのご家
庭や、普通学級に在籍し、総合支援学校に通う程
度の障害があるお子さんのご家庭に対し、学用品
費等の一部を補助する総合育成支援教育就学
奨励費制度も設けています。 
申込みの手続きやご相談・ご質問がある方は

学校までお申し出ください。 

 

◆１年生グループ下校 

 １年生がグループに分かれ、教員が途中まで付

き添い、下校します。１１日（火）から2４日（月）まで

行います。 

 

◆銀行振替日 

  初回の引き落としは、５月１0 日（水）となりま

す。４・５月分が引き落とされます。 

 

◆保護者連絡ツール「スクリレ」の登録の

お願い 

本校では、これまでのメール配信システムに代

わり今年度から保護者連絡ツール「スクリレ」を導

入し、お便り配信や欠席等連絡の各機能の利用

を開始します。 

詳しくは、後日配布するプリントをご覧いただき

積極的なご登録をお願いいたします。 

～目指す子ども像～ 

 

学校教育目標 

 豊かなことばと心で社会を照らす子の育成 
 

日 曜 行　　　　事 保健行事

着任式・始業式・入学式

１２：１５完全下校 身体計測６年

１年引率下校開始

１２：１５完全下校 身体計測５年

１２：１５完全下校 身体計測４年

給食開始 視力検査６年

視力検査５年

６年全国学力学習状況調査 視力検査４年

１年引率下校終了

５年非行防止教室 視力検査３年

１年ポイント立ち下校開始

視力検査２年

視力検査１年

１年安全教室 視力・聴力・身体計測３組

１年ポイント立ち下校終了 眼科検診4・5・6年３組

身体計測３年

授業参観・懇談会１・２年

授業参観・懇談会３・５年・３組 身体計測２年

花背山の家説明会

授業参観・懇談会４・６年 身体計測1年

修学旅行説明会

聴力検査5年
眼科検診1・2・3年

昭和の日

５

月

の

主

な

行

事

予

定

26 水

25 火

29 土

28 金

27 木

８日（月）～１２日（金）　家庭訪問
１８日（木）ブロック別児童集会・集団下校
２４日（水）～２５日（木）６年生修学旅行
２５日（水）６年生１０時３０分登校
３０日（火）委員会（６H）

30 日

24 月

23 日

22 土

21 金

20 木

19 水

18 火

17 月

16 日

15 土

14 金

13 木

12 水

11 火

10 月

9 日

8 土

7 金

6 木

5 水

4 火

3 月

2 日

1 土

　４月　行　事　予　定

春季休業 



 

 

 

 

 

 

 

 

１学期 ２学期 ３学期 

４月１０日（月） 
着任式・始業式 

入学式 
７月２４日（月） 

２５日（火） 

８月２１日（月） 

２２日（火） 

授業予備日 

１月 ９日（火） 
３学期始業式 

１２：15下校 

４月１４日（金） 給食開始 １月１０日（水） 
給食開始 

午前中授業 

４月２５日（火） 
参観・懇談会 

（１年・２年） 
８月２５日（金） 

始業式 

１２：１５下校 

２月２７日（火） 

～３月 １日（金）   
図工作品展 

４月２６日（水） 

 

参観・懇談会 

（３年・５年・３組） 

宿泊学習説明会 

（5 年） 

８月２８日（月） 
給食開始 

午前中授業 
２月２９日（木） 

参観・懇談会 

（詳細は後日お知

らせします） 

４月２７日（木） 

参観・懇談会 

（４年・６年） 

修学旅行説明会 

（6 年） 

９月１４日（木） 

参観・懇談会 

（詳細は後日お知

らせします） 

３月７日（木） 
ブロック別児童集

会（集団下校） 

５月 ８日（月） 

～１２日（金） 

家庭訪問 

完全下校 
１０月 1２日（木） 運動会 ３月２１日（木） 給食終了 

５月１８日（木） 
ブロック別児童集

会（集団下校） 
１０月２８日（土） 

陸上記録会 

持久走記録会 

（6 年） 

３月２２日（金） 卒業式 

５月２４日（水） 

～２５日（木） 

修学旅行 

（６年） 
１１月１０日（金） 学習発表参観 ３月２５日（月） 修了式 

６月２２日（木） 引き渡し訓練 １２月１２日（火） 
ブロック別 

児童集会 
３月２６日（火） 春季休業 

７月 ６日（木） 

～ ８日（土） 

花背山の家 

（５年） 

１２月１４日（木） 

 ～２０日（水） 
個人懇談会 

 

 ７月１１日（火） 
ブロック別 

児童集会 
１２月２２日（金） 

２学期終業式 

１４：２０完全下校 
 

７月１２日（水） 

～１９日（水） 
個人懇談会 

１２月２５日(月)

２６日（火） 
授業予備日 

 

７月２１日（金） １学期終業式 
 

７月 24日(月) 

～８月２４日（木） 
夏季休業 

令和５年度 校時表 

1 年生・・・月～金曜日 ５時間目で終了  １４：４０下校 

2 年生・・・金曜日のみ６時間授業 

3 年生・・・月・水・金曜日・木６の日は６時間授業 

4 年生・・・木曜日以外は６時間授業・木６の日は６時間授業 

      ただし、火曜日、委員会活動の日は５校時で下校 １４：４０下校 

教科担任制の導入について 
 本校では高学年において「教科担任制」の導入に取り組みます。 

 これは、主に以下の３点を目的としています。 

① 教科の専門性を高め、より質の高い授業を目指す 

② チームで子どもの成長を見守る 

③ 中学校へのスムーズなステップとする 

具体的には、５・６年生の先生に教科専科の先生も加えた高学年チームで、お互いの教

科をそれぞれに持ち合います。すべての単元で行うわけではありませんが、より効果的な

内容を探りながら最大限の教育効果を探っていきたいと思います。 

なお、中学年においても、前段階にあたる取組を少しずつ進めていく予定です。 

月 火 水 木 木６ 金

読書タイム 読書タイム 読書タイム 読書タイム 読書タイム 読書タイム

清掃 清掃

Step　ｂｙ　Step

５　分　休　憩 帰りの会・生活のたしかめ ５　分　休　憩 帰りの会・生活のたしかめ ５　分　休　憩

帰りの会・生活のたしかめ

帰りの会・生活のたしかめ 帰りの会・生活のたしかめ 帰りの会・生活のたしかめ

放課 放課

プラス１
各学年授業終了後

1時間程度

部活動

４校時 ４校時

２校時

３校時 ３校時 ３校時

6校時 6校時 6校時

３校時 ３校時 ３校時

４校時 ４校時 ４校時 ４校時

５　分　休　憩

中　間　休　み

５　分　休　憩

給食・歯磨き指導

昼　休　み

２校時 ２校時 ２校時 ２校時 ２校時

朝の会

1校時 1校時 1校時 1校時 1校時 1校時

５校時 ５校時 ５校時 ５校時

清　　掃

Step　ｂｙ　Step

(移動5分)

６校時

（クラブ・委員会）

５校時

放課

放課

5校時

6校時

13:30

8:30

8:40

8:50

9:35
9:40

10:25
10:45

11:30

11:35

12:20

13:05

13:25

13:40

13:50

14:35

14:40

15:25

15:35
16:00

16:30

17:00

14:15

15:00

15:05

整理整頓タイム

1,2年(15分間)

step by step

14:40終了

☆この計画は４月１０日時点のものです。詳細は学校だよりや学級だよりでご確認ください。 

授業予備日 

 感染や災害の発生等による予期できない臨時休校等が生じた際、授業の回復を図る

ために設定しています。授業の回復を行う際には、お知らせさせていただきます。ま

た、回復措置を取らない場合、学校はお休みとなります。 


